2. Poetica porro, ut quaelibet ars alia, suam habet materiam, suam formam, et suum finem; materia consistit in rebus, circa quas artifex versatur, quales sunt colores et penicilli pictori, lapides, scalprum, statuario; nulla vero est artium materia, quam tractare Poeta ignoret, nulla rerum scientia, quam non profiteatur. Poeta sit astronomus oportet, sit geographus, polemicus, historiographus, orator, politicus, philosophus, sit philologus, aestheticus; qualem se vates patrius in Rosaleide exhibit, cum astrorum cursus, naturam, signa zodiaci, annos, menses, et quid horum quisque proferat, eleganti partium enumeratione recenset; cum oppida, urbes, castella Siciliae iusta serie nominat, cum avium voces fingit, indolem, actiones, motus describit; cum pestem, quae per Siciliam grasabatur, commemorat; dum opifices, cum suis instrumentis persequitur; dum hypotyposi, rerum ac verborum varietate, figurarum ac troporum idoneo usu, cogitationum fertili et nativa expressione, se insignem philologum ubique declarat.

Haec est materia Poeticae vera, quae in rerum natura locum habet, alia est facta, Poetis propria, quae quidem contingere numquam, sed ita promuntur, tamquam contingerint, aut contingere potuerint; si factae rei vestis poetica datur, epopoeia erit, tragœdia, episodium; si materia prorsus nova sumatur, comoedia. Poetae convenient facta, quae tamen rei vereae, aut verosimili convenient, decori et naturae servata ratione. Quae nobis figurae vetustas tradidit, iis suo modo et nos uti possumus; quales sunt Musae, Nymphae, Satyri et quae iis tribui consuevere.

3. *Forma* poeseos consistit in *fabula* et *dictione*; illa in rerum et partium dispositione, ac totius poematis structura; quo faciunt commutatio, agnitio, digressio, machina, mores ac sententia. *Conversio* rerum gemina est, e felice infelix, ex adversa felix; Rosalia, apud vatem nostrum, dum caput cincinnis et calamistris, faciem candore ruboreque pingit, vestem auro gemmisque distinctam induit, seque auroram venustate superare putat, eccum effigie crucifixi in speculo visa, torretur, contremiscit, concidit, diuque consternata humi iacet; ve-

2. Pjesničko umijeće, nadalje, kao i svako drugo, ima svoj *predmet*, svoju *formu* i svoj *cilj*; *predmet* (*materia*) se sastoji u stvarima s kojima se pjesnik bavi, kao što su to slikaru boje i kistovi, a kiparu kamen i dlijeto; u tom umijeću ne postoji nijedno gradivo koje bi pjesnik mogao zanemariti, nijedno znanje stvari koje ne bi moglo koristiti. Pjesnik treba da буде astronom, geograf, polemičar, povjesničar, govornik, političar, filozof, filolog, estetičar; upravo takav se pokazuje naš domaći pjesnik [Kanižlić] u svojem djelu *Rožalija* kad iznosi tok zvijezda, prirodu, znakove zodijaka, godine, mjeseca i tome slično, uglađenim nabrajanjem pojedinosti, kada niže gradove, utvrde, zamkove na Siciliji, kada oponaša glas ptica, opisuje osobine, radnje i htijenja, kada se sjeća kuge koja je harala na Siciliji, kada prati majstore s njihovim alatom i kada se služi hipotipozom, kada iznosi različitost predmeta i riječi, kada prikladno koristi figure i trope, svuda se iskazujući plovotvornom i urođenom jasnoćom iznošenja misli kao značajan filolog.

Pjesnički istinita materija* jest ona koja se nalazi u stvarnosti, a druga je izmišljena, svojstvena pjesnicima, koja se, do duše, nikada nije zbila, ali se tako iznosi kao da se zbila ili se mogla zbiti; ako se nekoj stvarnoj činjenici pridaje pjesničko ruho, tada će to biti epopeja, tragedija ili epizodij; ako se uzme potpuno nova materija, bit će to komedija. Pjesniku dolikuje izmišljen sadržaj, koji ipak treba biti prispolobljen istinskoj stvari ili onoj koja je privid istinske, sačuvavši pritom učenje o dostojanstvu i prirodi. Onim što nam je *izmišljeno* predala starina, možemo se i mi, na svoj način, poslužiti, kao što su Muze, nimfe, satiri i sve što im se običavalo pridavati.

3. Pjesnička *forma* sadržana je u *fabuli* i *dikciji*; prva je u poretku stvari i dijelova, kao i u strukturi cijele pjesme (*poe-matis structura*); nju čine zamjenjivanje, prepoznavanje, uda-

* Katančić rabi ustaljene teorijske pojmove: *materia vera*, *materia ficta*, odnosno *veritas* (istina, istinitost; stvarnost) i *verisimilis* (vjerojatan, izmišljen, izmišljajan, prividan). Prevoditelj nudi nijanse.

rum gratia et amore divino recreata, respirat sensim, viresque resumit, exultat in Domino. Quae Poeta ea orationis copia et elegantia refert, ut eam sensus conversionem et animi admirationem in lectore quoque, artis perito, excitet.

[...]

6. Requiritur deinde ad formam poematis *dictio*, seu idoneis concepta verbis oratio, qua Poeta cogitata exprimi valeant; quae ut sensus auditorum validius et suavius penetrare queat, carmine fieri debet, tantoque est praestantior ac perfectior, quanto proprius ad sonum musicae accedit. Quemadmodum enim *musica* certum tonorum, sonique numerum continet, sic et *dictio poetica*, certa syllabarum vocumque dimensione consistit, ad hoc, ut perfecta nuncupari queat; et sicut apud musicos verba inarticulata, diversa pedum combinacione, unum concentum et harmoniam consistunt, sic et in Poesi verba articulata certa pedum dimensione gradiantur, oportet; quae ratio si a poemate absit, perfectum id vocare nequit.

Dictio autem haec, praeter communes aliis caracteres, habet sibi proprios; debet quippe delectare, docere, monere, magnas et sublimes cogitationes ingerere, corda hominum in affectus rapere, quod oratio vulgaris non praestat, debet habere ornamenta, quae in epithetis, tropis, figuris, harmonia, numero et inserta oratione consistunt.

Epitheton est vocabulum rei adiectum, naturam eius exprimens, eamque ab omni alia distinguens; magna pars eloquentia in epithetis consistit; rem quippe, si idonea et apta sint, mirum in modum illustrant. Sumuntur autem e locis